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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) сердечно-

сосудистые заболевания являются одной из ведущих причин смертности среди

населения развитых стран мира [3, 5, 7, 8, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 21, 23, 27, 31].

Несмотря на предпринимаемые меры по контролю, распространенность

артериальной гипертензии, с одной стороны, как самостоятельного заболевания, а

с другой – как фактора риска развития сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) в

мире среди взрослого населения остается на высоком уровне и составляет от 450

до 900 млн. человек (30-40%), а в России – более 40 млн. человек (39% мужчин и

41% женщин). Более того, наблюдается рост этой патологии у пациентов более

молодого возраста даже в странах с хорошим уровнем развития системы

здравоохранения [23, 40, 41, 43, 45, 47, 48, 52, 53, 64, 72, 79, 80, 82, 87, 91, 103, 164].

Накопленный мировой и отечественный опыт свидетельствует о том, что

адекватное лечение артериальной гипертензии снижает заболеваемость и

смертность от ССЗ в первую очередь от инсультов [35, 37, 46, 64, 74, 77, 78, 87, 90].

Профилактические программы, проведенные в ряде городов бывшего СССР

в 1980-е годы, доказали свою эффективность на популяционном уровне.

Экономические потери в Российской Федерации (РФ), связанные с избыточной

смертностью от болезней системы кровообращения, а также затраты на оказание

помощи кардиологическим пациентам растут с каждым годом [11, 65, 67, 68, 69,

72, 81, 83, 88, 90, 94, 95, 112, 115] и ежегодно превышают 1 трлн. рублей [87, 137,

166, 167, 171, 176].

Следует отметить, что в последние годы исследователи все больше внимания

придают изучению социально-демографических и психологических характеристик

различных категорий пациентов, принимая во внимание тот факт, что эти

показатели в значительной мере связаны с наличием ряда факторов риска развития

заболеваний (избыточная масса тела, недостаточная физическая активность,

злоупотребление алкоголем и психосоциальный стресс, артериальная
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гипертензия), а также с приверженностью пациентов к лечению [3, 4, 6, 12, 14, 16,

17, 19, 20, 27, 28, 32, 38, 55, 61, 64, 75, 77, 78, 82, 83, 90, 93, 95, 98, 180].

Снижение смертности от ССЗ в РФ обусловлено, с одной стороны,

улучшением уровня ранней диагностики, и, как следствие, принятием

своевременных профилактических мер, с другой стороны - ростом экономической

ситуации в РФ и доступностью высокотехнологичной медицинской помощи [38,

100, 105, 106, 113, 115, 117, 134, 138, 139, 142, 143, 150, 151, 152, 155, 158, 160, 192].

Комплекс практических мер представляет набор эффективных вмешательств,

направленных на укрепление контроля над факторами риска развития ССЗ на

уровне первичной медико-санитарной помощи. Он применяется с целью

профилактики сердечно-сосудистых заболеваний путем обеспечения равного

доступа людям с высоким риском развития сердечно-сосудистых заболеваний к

непрерывной и качественной медицинской помощи [6, 16, 19, 21, 38, 47, 55, 56, 62,

63, 70, 75, 79, 87, 95, 97, 101, 102].

Увеличение потребностей населения в профилактических мероприятиях

свидетельствует о необходимости поиска новых организационных и цифровых

решений для совершенствования организации оказания медицинской помощи в

амбулаторных условиях, в том числе с применением дистанционного

мониторирования артериального давления, подразумевающего перераспределение

функциональных обязанностей медицинских работников и партисипативного

взаимодействия с пациентами [26, 105,107, 109, 110, 111, 113, 115, 118, 122, 125,

166, 131, 138, 152, 155, 158, 164, 169, 170, 174, 192].

Современные подходы к совершенствованию медицинской помощи в

амбулаторных условиях построены по принципам персонализированного подхода

к здоровью населения, предикции, превентивности и партисипативности.

Внедрение новых подходов и методов с применением телемедицинских

технологий, построенных на основе рационального использования имеющихся

материально-технических ресурсов и кадрового потенциала, будет способствовать

увеличению доступности качественной медицинской помощи населению РФ.

Мобильное здравоохранение (mHealth) – одно из наиболее перспективных и
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динамично развивающихся направлений в РФ в области электронного

здравоохранения [26, 44, 121, 124, 131, 135, 137, 145, 146, 173, 174, 181, 186,192,

198].

До настоящего времени остаются неразрешёнными актуальные вопросы по

распределению функций между медицинским и немедицинским персоналом не

только в РФ, но и в большинстве стран мира. Несомненно, что возможность

перераспределения функций между медицинским персоналом с высшим или

средним образованием и немедицинскими специалистами позволит улучшить

доступность медицинской помощи без потери качества, особенно при

ограниченных финансовых и трудовых ресурсах. Решение этих вопросов,

заключающееся в некоторых функциях среднего и немедицинского персонала,

освобождает время врача для работы с пациентами. В то же время функции,

которые не требуют специальных навыков и медицинского образования, могут

быть перенаправлены от медсестер к немедицинским работникам поликлиник для

сокращения дополнительной нагрузки на медработников среднего звена [25, 26, 30,

44, 51, 76, 99, 120 , 132, 140].

Активному внедрению в первичное звено здравоохранения телемедицинских

и структурно-функциональных технологий организации медицинской помощи, в

том числе с применением дистанционного мониторирования артериального

давления, с учетом перераспределения функциональных обязанностей

медицинских работников и на основе партисипативного взаимодействия с

пациентами будут способствовать совершенствование законодательной базы,

проведение комплексных научных исследований с анализом их результативности

и разработкой рекомендаций по их применению [1, 13, 18, 32, 37, 39, 43, 44, 66, 84,

121, 124, 131, 135, 137, 145, 146, 173, 174, 181, 186, 192, 198].

Таким образом, актуальность совершенствования организации оказания

медицинской помощи в амбулаторных условиях в рамках стратегии высокого

риска обусловлена, в первую очередь, необходимостью поиском адекватных

организационных решений для снижения экономических потерь, связанных с

избыточной смертностью от сердечно-сосудистых заболеваний и растущими
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затратами на медицинскую помощь кардиологическим пациентам [3, 5, 7, 8, 10, 11,

14, 15, 16, 17, 19, 21, 23, 27, 31, 47, 55, 56, 62, 63, 70, 75, 79, 87, 95, 97, 101, 102, 137,

166, 167, 171, 176 ]. А также с объективной необходимостью обеспечения условий

для перераспределения функциональных обязанностей медицинских работников и

партисипативного взаимодействия с пациентами, без чего невозможно обеспечить

внедрение новых телемедицинских и структурно-функциональных технологий в

том числе с применением дистанционного мониторирования артериального

давления [1, 4, 37, 44, 51, 67, 71, 83, 84, 102, 114, 138, 141, 142, 149, 159, 167, 174,

175, 179, 180, 185, 186].

Степень разработанности темы исследования

Анализ динамики и тенденций основных показателей здоровья населения, а

также распространённости и клинических особенностей артериальной

гипертензии, по мнению многих исследователей [2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14,

15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 4, 51, 47, 55, 56, 62, 63, 64, 67,

70, 71, 75, 79, 87, 86, 95, 97, 101, 102, 114, 138, 141, 142, 149, 154] свидетельствует

о необходимости определения направлений совершенствования и поиска новых

подходов к организации медицинской помощи в амбулаторных условиях с целью

обеспечения ее доступности [21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29; 4, 51, 47, 55, 56, 62,

63, 64,67, 70, 71, 75, 79, 87, 86, 95, 97, 101, 102, 114, 138, 141, 142, 149, 154, 155, 156,

157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174,

175, 176, 177, 178, 179,180].

В исследовании предложена структурно-функциональная технология с

применением дистанционного мониторирования артериального давления на

основе перераспределения функциональных обязанностей, которая может служить

основой для совершенствования медицинской помощи. Она позволит

усовершенствовать доступность медицинской помощи для населения и повысить

ее медико-социальную эффективность.

Итогом успешного внедрения структурно-функциональной технологии

организации медицинской помощи с применением дистанционного

10

мониторирования артериального давления будет увеличение доступности

медицинской помощи для населения за счет, в первую очередь, увеличения

времени врачей для приема пациентов и снижения коммуникативной нагрузки

среди медицинских работников, а так же за счет уменьшения осложнений от


[…]


АРТЕРИАЛЬНОГО ДАВЛЕНИЯ

Порядок организации оказания медицинской помощи пациентам с

артериальной гипертензией с применением дистанционного

мониторирования артериального давления.

При обращении пациента в медицинскую организацию в амбулаторных

условиях лечащим врачом проводилась очная консультация.

Для оказания первичной медико-санитарной помощи при обострении

хронических сердечно-сосудистых заболеваний, не опасных для жизни и не

требующих экстренной и неотложной медицинской помощи, в структуре

медицинских организаций (кабинетах), принимается комиссионное решение о

включении пациентов в программу дистанционного мониторирования

артериального давления. Комиссия должна состоять из 2 и более сотрудников

(лечащий врач или врач-кардиолог, врач по медицинской профилактике и

заведующий отделением).

Перед включением в программу дистанционного мониторирования

артериального давления пациенту выдается информационная памятка о

дистанционном мониторинге артериального давления.
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Функции среднего медицинского персонала структурно-функциональной

технологии организации оказании медицинской помощи с применением

дистанционного мониторирования артериального давления пациентам с

учетом перераспределения функциональных обязанностей медицинских

работников:

- выдача регистратора, при необходимости заполнение личного кабинета

пациента;

- обучение пациента, выдача информационной памятки;

- заполнение необходимой бумажной документации, внесение сведений в

электронную документацию по постановке пациента на мониторинг и приему-

передаче устройств;

- проведение телефонного опроса, контроль показателей дистанционного

мониторинга, заполнение необходимой документации по программам

диспансерного наблюдения (в зависимости от программы);

- реагирование в случае дестабилизации состояния пациента: звонок на

личный телефонный номер пациента или на телефонный номер близких

родственников или других законных представителей пациента, запись пациента на

медицинскую консультацию с применением телемедицинских технологий, вызов

скорой медицинской помощи (СМП) при возникновении ситуации, требующей

неотложного вмешательства.

Функции врача-кардиолога, врачей-терапевтов участковых, врачей

общей практики (семейных врачей), структурно-функциональной технологии

организации оказания медицинской помощи с применением дистанционного

мониторирования артериального давления пациентам с учетом

перераспределения функциональных обязанностей медицинских работников:

- назначение дистанционного мониторирования артериального давления;

- проведение медицинской консультации с применением телемедицинских

технологий;
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- заполнение необходимой документации;

- реагирование в случае дестабилизации состояния пациента: звонок на

личный телефонный номер пациента или на телефонный номер близких

родственников или других законных представителей пациента, повторная

консультации при необходимости, вызов скорой медицинской помощи (СМП) при

возникновении ситуации, требующей неотложного вмешательства.

Функции не медицинского работника структурно-функциональной

технологии организации оказания медицинской помощи с применением

дистанционного мониторирования артериального давления пациентам с

учетом перераспределения функциональных обязанностей медицинских

работников:

- контроль за передачей пациентами витальных функций (АД, пульс,

содержание О2 в крови и тд.);

- проведение телефонного опроса и своевременное реагирование на

отсутствие данных витальных показателей;

- заполнение необходимой бумажной и электронной документации.

Завершение консультации:

Всегда комментируйте результаты исследований, предоставленных

пациентом, даже если показатели в норме;

Четко инструктируйте пациента о рекомендуемом образе жизни и действиях

в определенных ситуациях;

Позаботьтесь о том, чтобы после консультации у пациента остались

достоверные информационные материалы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

(справочное)

ВОЕННО-МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ С.М.КИРОВА

кафедра организации здравоохранения и общественного здоровья

УТВЕРЖДАЮ

Врио заведующего кафедрой

организации здравоохранения

и общественного здоровья

«___» _________ 20__ г.

МЕТОДИЧЕСКАЯ РАЗРАБОТКА

План проведения практического занятия

по общественному здоровью и здравоохранению, экономике здравоохранения

на тему: «Медицинские осмотры и диспансеризация населения

Российской Федерации. Диспансерное динамическое наблюдение»

Обсуждена и одобрена на заседании

кафедры Протокол №__

«_____» _____________ 20___ г.

Уточнено (дополнено):

«____» ____________ __________

(воинское звание, подпись, инициал имени, фамилия)

Санкт-Петербург, 20___
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Тема: «Медицинские осмотры и диспансеризация населения

Российской Федерации. Диспансерное динамическое наблюдение»

Учебные и воспитательные цели:

1. Учебная цель занятия: выработка у обучающихся практических умений

и приобретения навыков в

- применении методов, методик анализа результатов этапов диспансеризации

(профилактического осмотра),

- организации диспансерного наблюдения за пациентами,

- решении задач, производстве расчетов,

- ведении учетных и отчетных форм, оформлении медицинской

документации.

В результате изучения темы курсант (студент) должен

- уметь:

рассчитывать, оценивать результаты первого этапа диспансеризации;

использовать полученную информацию для организации диспансерного

наблюдения (в т.ч. за больными кардиологического профиля);

заполнять основные унифицированные формы учетной и отчетной

документации при диспансеризации и профилактических осмотрах, используемые

в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных

условиях.

- владеть:

навыками заполнения учетной и отчетной документации по диспансеризации

и профилактическому осмотру;

навыками определения группы здоровья пациента по результатам

диспансеризации и профилактического осмотра;

навыками составления плана диспансерного наблюдения за больными

кардиологического профиля.
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2. Воспитательная цель занятия:

-формировать мотивацию профессионального самосовершенствования по

разделу профилактической работы, в частности проведения диспансеризации;

-развивать ответственность за правильность оформления медицинской

документации.

3. Учебное время – 4 часа (180 мин.); 1 занятие

4. Учебно-материальное обеспечение:
