ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Черкасова Сергея Николаевича
на диссертацию Хугаевой Эльзы Валерьевны
на тему: «Современные подходы к организации медицинской помощи с
применением дистанционного мониторинга артериального давления»,
представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности: 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология
здравоохранения, медико-социальная экспертиза

Актуальность темы диссертационного исследования

В настоящее время обеспечение высокого качества первичной медико-санитарной помощи является эффективным подходом к укреплению состояния здоровья людей и их социального благополучия. Проведение научных исследований с целью получения организационных и цифровых решений для профилактики и лечения заболеваний сердечно-сосудистой системы, несомненно, является актуальным. Артериальная гипертензия – одно из таких заболеваний, которое возникает под воздействием ряда рискованных факторов и имеет высокую распространенность среди взрослого населения всего мира, включая Россию.

Одним из способов снижения заболеваемости и смертности от сердечно-сосудистых заболеваний является усовершенствование организации оказания медицинской помощи в амбулаторных условиях, в том числе и с использованием телемедицинских технологий.

Традиционная система диспансерного наблюдения за кардиологическими пациентами, несмотря на ее важность, сталкивается с определенными ограничениями: низкая активность населения по обращению за медицинской помощью и низкая доступность медицинских услуг, большие нагрузки на врачей и неправильное использование кадровых ресурсов. Все это приводят к снижению эффективности медицинской помощи.

В условиях ограниченных технических и кадровых ресурсов особенно актуальным является поиск новых структурно-функциональных технологий организации медицинской помощи с использованием дистанционного мониторинга артериального давления. Такие технологии могут существенно улучшить доступность и качество медицинской помощи.

Научная новизна и практическая значимость диссертационного исследования

Диссертационная работа представляет собой важное и перспективное исследование, обладающее как научной новизной, так и несомненной практической значимостью и соответствует шифру специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

В качестве элементов научной новизны в диссертационном исследовании можно отметить обоснованную автором новую структурно-функциональную технологию организации медицинской помощи с использованием дистанционного мониторинга артериального давления на основе перераспределения функциональных обязанностей медицинских работников.

Диссертация обладает несомненной практической значимостью. Новая структурно-функциональная технология внедрена в практическую деятельность медицинских организаций Фрунзенского и Красносельского районов г. Санкт-Петербург. Она показала высокую медико-социальную эффективность. Это позволяет улучшить доступность и качество оказания медицинской помощи.

Оценка структуры и содержания диссертационного исследования

Соискателем представлена комплексная работа, позволяющая повысить медицинскую эффективность оказания медицинской помощи пациентам кардиологического профиля.

Диссертационное исследование Хугаевой Э. В., имеет классическую структуру: введение, 5 глав, заключение, выводы, практические рекомендации, список сокращений, список литературы, приложения. Объем диссертации составляет 246 страниц, включает в себя 24 таблиц и 10 рисунков. Список литературы включает 246 источника, в том числе 184 – отечественных и 32 – иностранных, 20 нормативно-правовых актов по теме исследования.

Введение включает в себя обоснование актуальности темы исследования, степень разработанности темы, цели, задач диссертационного исследования. Определена научная новизна и практическая значимость исследования. Во введении автор четко формулирует основные положения, выносимые на защиту, указывает количество публикаций и личный вклад в проведение исследования.

В первой главе представлен полноценный обзор литературных источников, затрагивающих вопросы медико-социальных подходов к организации оказания медицинской помощи с сердечно-сосудистыми заболеваниями и современные подходы к их профилактике. Автор использовал достаточное количество отечественных и зарубежных источников и выполнил качественный контент-анализ, что позволило обосновать актуальность выбранной темы исследования и определить наиболее перспективные направления собственных исследований.

Во второй главе представлено описание материалов и методов исследования, представлена структурно-логическая схема проведения исследования.

В третьей главе приводятся результаты анализа первичной медицинской документации кабинета профилактики артериальной гипертензии о распространенности факторов риска развития сердечно-сосудистых заболеваний у пациентов трудоспособного возраста.

Описаны результаты социологического опроса о степени информированности пациентов о факторах риска развития сердечно-сосудистых заболеваний и о состоянии собственного здоровья, профилактических мероприятиях и о применении устройств дистанционной передачи данных артериального давления от пациента врачу.

В четвертой главе описана новая структурно-функциональная технология организации медицинской помощи с применением дистанционного мониторинга артериального давления с учетом перераспределения функциональных обязанностей медицинских работников и партисипативного взаимодействия с пациентами, проведена оценка ее медицинской и социальной эффективности.

В пятой главе представлены предложения по совершенствованию и организации оказания медицинской помощи с использованием новой структурно-функциональной технологии.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования, свидетельствующие о решении сформулированных задач и достижении поставленной цели.

Выводы соответствуют задачам исследования и положениям, выносимым на защиту. Практические рекомендации основаны на полученных результатах

исследования. Перспективы дальнейшего развития всецело отражают результаты диссертационного исследования. В приложениях представлены материалы, для сбора информации (анкеты), дополнительные материалы для медицинских работников и пациентов, а также методические пособия для использования в учебном процессе.

Рекомендации по внедрению результатов диссертации

Полученные диссертантом результаты рекомендуются к внедрению в деятельность системы здравоохранения на уровне органов управления и медицинских организаций при организации лечения, реабилитации, диспансерного наблюдения.

Теоретические положения диссертационной работы рекомендуются к использованию при подготовке студентов среднего профессионального образования и специалитета, клинических ординаторов, а также на курсах повышения квалификации в медицинских вузах и колледжах.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность полученных результатов подтверждается достаточным объемом материала, использованием методик, адекватным поставленным задачам, и применением современных методов статистической обработки.

Дискуссионные положения диссертационного исследования

Серьезных замечаний к работе нет. Однако в процессе ознакомления с диссертационным исследованием возникли следующие вопросы:

1. Возможно ли применение предложенной Вами структурно-функциональную технологию в других медицинских организациях первичного звена здравоохранения и в других регионах Российской Федерации?

2. Какие еще исследования состояния сердечно-сосудистой системы требуется внедрить в рамках дистанционного мониторинга ?

3. Какие алгоритмы определения артериального давления использованы в рекомендуемых Вами методиках ?

**Соответствие диссертации критериям, установленным Положением
о порядке присуждения ученых степеней**

Диссертация Хугаевой Эльзы Валерьевны на тему: «Современные подходы к организации медицинской помощи с применением дистанционного мониторинга артериального давления», соответствует основным требованиям, установленным Приказом СПбГУ от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Пункты 9 и 11 указанного порядка диссертантом не нарушены.

Соискатель Хугаева Эльза Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Член диссертационного совета

Доктор медицинских наук, доцент,

заведующий кафедрой организации здравоохранения,

общественного здоровья и истории медицины

Медицинской высшей школы (институт)

ФГБОУ ВО «Российский государственный социальный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

Черкасов Сергей Николаевич

10 января 2024 г.

Черкасова С.Н.

ВЕД. ДОКУМЕНТОВЕД
УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ

Т.А. МИЛЕХИНА